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Θέμα: Επιβαρύνσεις επιχειρήσεων που ασχολούνται με την παράδοση των εφημερίδων.
Σχετ:   Η με αριθ. πρωτ. 3935_28.2.2018 ερώτηση στη Βουλή των Ελλήνων.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής με το θέμα ερώτησης η οποία κατατέθηκε στη Βουλή
των  Ελλήνων  από  το  βουλευτή  κ.  Νίκο  Νικολόπουλο  και  αφορά  αίτημα  για  μείωση  των
φορολογικών επιβαρύνσεων στον κλάδο των εφημερίδων, αναφορικά με θέματα αρμοδιότητάς μας,
σάς γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  παραγράφου  8,  του  άρθρου  19  του  Κώδικα  ΦΠΑ  (ν.
2859/2000),  όπως  ισχύει,  καθώς  και  τις  διευκρινίσεις  που  δόθηκαν  με  την  εγκύκλιο  ΠΟΛ.
1100/2010, στην παράδοση των εφημερίδων και περιοδικών, ο ΦΠΑ αποδίδεται από τις εκδοτικές
και εισαγωγικές επιχειρήσεις, ή από τις επιχειρήσεις που πραγματοποιούν ενδοκοινοτική απόκτηση
αυτών και ως φορολογητέα αξία λαμβάνεται η τιμή λιανικής πώλησης των εν λόγω εντύπων χωρίς
φόρο προστιθέμενης  αξίας.  Ο φόρος  υπολογίζεται  με  εσωτερική  υφαίρεση  στην τιμή  λιανικής
πώλησης.

Οι  επιχειρήσεις  (υποκείμενοι)  που  μεσολαβούν  στη  διάθεση  των  εφημερίδων  και
περιοδικών  στο  κοινό  δεν  επιβαρύνουν  με  φόρο  την  παράδοση  αυτή  και  κατά  συνέπεια  οι
προμήθειες αυτών δεν επιβαρύνονται με ΦΠΑ, έχουν όμως δικαίωμα έκπτωσης του φόρου που
προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ.

Περαιτέρω, βάσει της περίπτωσης 25 του Κεφαλαίου Α΄ «Αγαθά» του Παραρτήματος ΙΙΙ
του ιδίου Κώδικα, το οποίο περιλαμβάνει τα αγαθά και τις υπηρεσίες για τα οποία έχουν εφαρμογή
οι  μειωμένοι  συντελεστές  13%  και,  επί  ειδικής  προβλέψεως,  6%  στη  φορολογητέα  αξία,  η
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παράδοση εφημερίδων και περιοδικών εκδόσεων τυπωμένων, έστω και εικονογραφημένων ή με
διαφημίσεις (Δ.Κ. 4902) υπάγεται στον υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 6%. 

Ο Γενικός Διευθυντής
Φορολογικής Διοίκησης
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